Winedi; at Wilkins, apud Persas.

(22) *Tuo. d. c. m., tuos, a. s. c. l.*

(23) *Prædecessorem. c. d. e. m., prædecessorem tuum, a. s. l.*

(24) *Karolus. Martellus.*

(25) *Consumptus est. e., post est, a. s. c. d. l. legunt: Et infra.*

(26) *Qui diligit. Prov. xii, 1.*

Bonifacius (27) Cuthberto archiepiscopo ejusdem tenoris epistolam, hoc adjiciens, ut clericos et sanctimoniales de tenuitate et pompa vestium argueret. Præterea, ne miraretur quod alienum negotium ageret, cum sua nihil interesset quomodo et quibus moribus Anglorum gens viveret, sciret se a Gregorio papa tertio sacramento astrictum ne conterminarum gentium mores apostolicæ notitiæ subtraheret; quapropter, blandis admonitionibus non succedentibus, acturum se ne hujusmodi vitia papam laterent. Sane de tenuitate vestium clericalium (28) Alcuinus Adelardum archiepiscopum, successorem Cuthberti, oblique castigat, **116** monens, ut cum Romam vadens Karolum magnum imperatorem, nepotem Karoli de quo superius Bonifacius locutus est, visitaret, non adduceret clericos vel monachos versicoloribus et pompaticis vestibus indutos, quod non solerent Francorum clerici nisi religiosis vestibus amirari.

§ 83. Nec inanes esse potuere tanti viri epistolæ, quas ille legationis suæ, et (29) compatriotarum amoris intuitu, vigilatis sensibus emittebat. Namque et Cuthbertus archiepiscopus et rex Ethelbaldu concilium coegere, emendaturi superflua quæ ille inerepasset. (30) Cujus synodi actionem, multo gyro verborum volutam, nunc supersedeo intexere, quia, ut opinor, convenientius (31) alium laboris nostri locum occupabit (32), cum ad recensioem (33) episcoporum ventum fuerit; sed quia regum res in manu habemus, scriptum Ethelbaldi, devotionis ejus index, (34) quod in eodem concilio factum est, subnectam :

§ 84. (35) Plerumque contingere solet, pro incerta temporum vicissitudine, ut ea quæ multarum fidelium personarum testimonio consilioque **117** roborata fuerint, fraudulenter per contumaciam plurimorum, et machinamenta simulationis, sine ulla consideratione rationis, periculose dissipentur; nisi

(27) Cuthberto, etc. Epistola ad Cuthbertum, Cantuaritanum archiepiscopum, edita est in Wilkins's *Concil.* vol. 1, p. 90; et in Spelm. *Conc.* vol. 1, p. 237.

(28) Alcuinus. Vide Alcuin. *Op.* tom. 1, p. 84, epist. 63, not.

(29) *Suæ, et. s. c. d. e.*; post *suæ, a. legit. memor.*, omit. *et*; l. omit. *et post suæ.*

(30) Cujus synodi actionem. Vide Wilkins's *concil.*, vol. 1, p. 94. Malmesburiensis (*De gestis pontif.*) hanc synodum in anno 747 collocat; MS. Florentii Worcester. (in *Corporis-Christi colleg.*, Oxoni) in anno 748. Regis Ethelbaldi charta, quam in hac synodo concessam dicit Malmesburiensis, an. inscribitur 749, tricesimo tertio Ethelbaldi regni. Si igitur Clofesho synodus anno 747 habita sit, ut fide digniores auctores affirmant, Ethelbaldi charta, quæ insuper Godmundeslaech data inscribitur, in hac synodo concedi non potuit. Ethelbaldus confirmavit privilegium Wihtraedi Cantuariensis in concilio Clofesho habito a. d. 752, quo in errorem induci potuit Malmesburiensis.

(31) Alium laboris nostri locum. Vide Malmes. *De gestis pontific.* lib. 1; *De archiepiscopis Doroburniensibus. Script. post Bedam*, Lond. 1596. p. 112.

A auctoritate literarum, et testamento chirographorum, æternæ memoriæ inserta sint. Quapropter ego Ethelbaldu, rex Merciorum, pro amore cælestis patriæ, et remedio animæ meæ, studendum esse providi (36) ut eam per bona opéra liberam efficerem ab omni vinculo peccatorum (37). Dum enim mihi omnipotens Deus per misericordiam clementiæ suæ, absque ullo antecedente merito, supra regiminis largitus est, ideo libenter ei ex eo quod dedit retribuio. Hujus rei gratia hanc (38) donationem me vivente concedo, ut omnia monasteria et ecclesiæ regni mei a publicis vectigalibus, et operibus, et oneribus, absolvantur; nisi instructionibus arcium vel pontium, quæ nulli unquam relaxari possunt. Præterea habeant famuli Dei (39) propriam libertatem in fructibus sylvarum et agrorum, et in captura piscium; nec munuscula vel regi vel principibus præbeant, nisi voluntaria; sed liberi Deo serviant, et cætera.

§ 83. Bonifacio successit (40) Lullus, et ipse natione Anglus, de cujus sanctitate et vita (41) beatus (42) Goaris loquitur, et hi versus, quos jam inde a pueritia memini me audisse, protestantur :

*Antistes Lullus, quo non est sanctior ullus :
Pollens divina, tribuente Deo, medicina
Occurrit morbis, ut totus prædicat orbis.*

118 § 86. Veruntamen, ut historiam repetam, successit Ethelbaldo (43) Offa, quinto genu Peade abnepos, vir ingentis animi, et quia quæ mente concepisset efficere proponeret, regnavitque anno uno minus quadraginta. Hujus gesta cum considero, animus hæret in dubio utrum probem an improbem. Ita in uno eodemque homine modo virtutibus et vitia palliabant, modo virtutes vitis succedebant, ut ambigeres

Quo teneres nodo mutantem Protea vultus (44). Singulorum documenta sermo percurrat. (45) Cum rege West-Saxonum Kinewulfo aperto Marte con-

(32) Occupabit. e., occupabunt, a. s. d. l., obinebunt c.

(33) Recensionem. s. c., recensionem, d. e. l.

(34) Quod in eodem concilio factum est. Vide supra, not. 30.

(35) Plerumque Deo serviant. Ethelbaldi charta, de qua hæc excerpta sunt, edita est integra in *cod. dipl. avi Saxon.* tom. 1, p. 119, n. XCIX.

(36) Providi. d. e. m., prævidi, a. s. c. l.

(37) Peccatorum. s. c. d. e., delictorum, a. l.

(38) Hanc. s. c. d. e., omitt. in a. l.

(39) Dei. s. c. d. e., omitt. in a. l.

(40) Lullus. Lullus in sedem Moguntinam ab ipso Bonifacio ipsius successor designatus est a. d. 755.

(41) Et vita. c. d. e. m., in vita, a. l.

(42) Goaris. c. d. l. m., post Goaris a. legit scriptor. Vide Vitam S. Goaris, *Act. SS. ord. S. Bened. sæc. 11*, p. 276.

(43) Offa. Expulso Beorurædo Offa, ex consensu omnium, regno successit, a. d. 757.

(44) Quo teneam vultus mutantem Protea nodo? (Hor. lib. 1, Ep. 1, lin. 90.)

(45) Cum rege West-Saxonum Kinewulfo. Vide § 42, not. 81.

gressus (A. D. 777) palinam leviter obtinuit, quamvis esset ille bellator non ignobilis. Idem, cum magis sibi dolo aestimaret successurum, (46) regem Ethelbrihtum, magnarum promissionum lenociniis ad se accitum, et intra palatium suum fraudulentis assentationibus delinitum, inopinate capite spoliari fecit, regnumque Orientalium Anglorum, quod ille tenuerat, indebite pervasit.

§ 87. (47) Reliquias beati Albani, ad illud tempus obscure reconditas, et reverenter elevari, et in scrinio, quantum regia magnanimitas poterat, gemmis et auro decorata componi præcepit; basilica pulcherrimi operis ibi ædificata, et monachorum congregatione adunata. Idemque in Deum pervicax, (48) sedem archiepiscopatus, olim **119** Cantuarie fundatam, in Lichefeldam transferre conatus est, invidens scilicet Cantuariis archiepiscopatus fastigium. Quapropter Lanbrihtum archiepiscopum, multis sudoribus fatigatum, crebraque sedis apostolicæ et nova et vetera edicta proferentem, tandem omnium prædiorum quæ intra terminos suos erant, et episcopatuum ditione, privavit. Per Adrianum igitur apostolicum, quem verisimilibus assertionibus diu fatigaverat, (sicut occupatis animis multa illicita subtrahi et subripi possunt,) obtinuit ut archiepiscopatus Merciorum apud Lichefeldam esset (A. D. 790), omnesque pontifices Merciorum provinciæ illi subicerentur, quorum hæc fuere nomina; Denebertus Wigornensis episcopus, Werenbertus Legacestrensis; et episcopi Orientalium Anglorum, Albeard Helmanensis, Tūfrod Dammucensis; vocabatur autem episcopus Lichefeldensis Aldulfus. Remanserunt vero archiepiscopo Cantuariensi episcopi quatuor; Londoniensis, Wintoniensis, Rofensis, Selesiensis. Horum episcopatuum quidam adhuc manent, quidam alias translati (49), quidam venali ambitu alteris uniti; nam Legacestrensis, et Sidnacesrensis, et Dammucensis (incertum quò eventu) hodie non extant. Nec porro in his rapacitas Offæ stetit, sed multarum ecclesiarum, inter quæ Malmesbiriensis, prædia publicis expilator abrasit: sed non diu canonicas regulas hæc temeravit iniquitas; namque mox successor Offæ Kenulfus, nulli ante se regi potentia vel religione **120** impar, missa Leoni

A Adriani successori epistola, Æthelardum successorem Lanbrihti in pristinam dignitatem sublevavit; unde Albinus (50) in epistola ad eundem Æthelardum: « (51) Audita prosperitate itineris vestri, et reversionis in patriam, et quomodo ab apostolico suscepti fuistis, toto cordis affectu gratias egi Domino Deo nostro, qui magno clementiæ dono prospero itinere vestram viam direxit, et dedit vobis gratiam in conspectu apostolici, voti que compotem redire in patriam concessit, et (52) primi doctoris nostri sacratissimam sedem ad pristinam dignitatem per te iterum exaltare dignatus est. » Regalis igitur epistolæ partem, simul et pontificalis, apponere dignum reor, quamvis anticipare temporum seriem videar; sed ideo hoc faciam, quia difficilius B contexto interrupta, quam absolve instituta.

§ 88. « (53) Domino beatissimo et vere amantissimo (54) Leoni, sanctæ et apostolicæ sedis Romanæ pontifici, Kenulfus gratia Dei rex Merciorum, cum episcopis, ducibus, et omni sub nostra ditione dignitatis gradu, sincerissimæ dilectionis in Christo salutem. Gratias omnipotenti Deo semper agimus, qui ecclesiam, suo pretioso sanguine adquisitam, inter diversas mundi hujus procellas, novis semper, prioribus ad vitam sumptis, suscitit ducibus ad portum salutis attrahere, eamque nova luce infundere, quatenus nullo sit tenebrarum errore fuscata; sed viam veritatis inoffenso pede **121** gradiatur: unde merito omnis per orbem exultat ecclesia, quia cum omnium verus Remunerator bonorum gloriosissimum gregis sui pastorem Adrianum perpetuo remunerandum super æthera duxisset, suis tamen ovibus pia erexit providentia prævium, qui scit ovile Dominicum ad caulas non inferius vitæ agitare. Nos quoque merito, quos extremis orbis tenet, eodem modo præ cæteris gloriamur, quia illius sublimitas nostra salus est, illius prosperitas nobis perennis exultatio; quia unde tibi apostolica dignitas, inde nobis fidei veritas innotuit: quapropter opportunum arbitror tuis sanctis iussionibus aurem obedientiæ nostræ humiliter inclinari, et quæ tuæ pietati rite nobis sequenda videantur toto visu implenda; quæ vero rationi contrario deprehensa fuerint citius declinanda, ac interim a nobis omnimodis (55) reseranda. Sed modo ego Kenulfus, gratia Dei rex, ex-

etiam Florent. Wigorn., anno 785, et Vit. Offæ, p. 21.

(49) *Quidam alias translati.* a. s. c. d. l. m., omitt. in e.

(50) *Albinus.* a. d. e. l., *Alcuinus*, s. c. Vide § 65, not. 99.

(51) *Audita prosperitate... dignatus est.* Vide Alcuin. Op., tom. I, p. 84, epist. 63.

(52) *Primi doctoris nostri.* S. Augustini, archiep. Cantuar.

(53) *Domino beatissimo, etc.* Hanc epist. edidit. Wilkins, *Concilia*, vol. I, p. 163, ex Malmesbur.

(54) *Leoni.* Leo III., electus papa 26 Dec. 795, obiit 11 Junii 816. Vide § 68 not. 33.

(55) *Omnimodis.* a: e: d. l. m.; *omnimo. lo*, s. 3 *omnimode* e.

(46) *Règem Ethelbrihtum... capite spoliari jecti.* Æthelberhtus, Orientalium Anglorum rex, jussu Offæ interfectus est. a. d. 793.

(47) *Reliquias B. Albani.* Anno 793, monasterium ædificare cepit Offa in honorem S. Albani, cujus reliquias illic locandas curavit, quingentos et septem annos post ejus obitum. Vide Vitam Offæ, editioni Matthæi Paris annexam. Lond. 1640.

(48) *Sedem archiepiscopatus, etc.* Nondum defuncto Jaenberhto, sive ut sæpe falso vocatur *Lamberto*, Cantuaritarum archiepiscopo, a. d. 791, rex Offa, ex Adriani papæ auctoritate, Lichefeldam in archiepiscopalem sedem erexit. Jaenberthum inter et Offam de hac re contentio anno probabiliter 785 exsurrexit, siquidem juxta Saxonica Chronica hoc anno aliqua suæ sedis parte spoliatus est. Vide

cellentiam tuam humilis exoro, ut te sine offensione A
 animi vestri, de profectu nostro, ut optamus, liceat
 alloqui, quatenus nie in gremium pietatis tuæ tran-
 quilla pace percipias, et quem meritorum nulla fa-
 cultas erigit, larga benedictionis tuæ ubertas ad
 plebem suam regendam locupletet; ut una mecum
 gentem, quam vestra apostolica auctoritas fidei ru-
 dimentis imbuit, per intercessionem tuam contra
 impetus exterorum Omnipotens erigat, et per se
 regnum, quod ipse Deus dedit nobis, dilatare digne-
 tur. Hanc benedictionem omnes, qui ante me sce-
 ptro præfuerunt Merciorum, meruerunt ab antecesso-
 ribus tuis adipisci; hanc ipse humilis peto, et a
 vobis (o sanctissimi!) impetrare cupio, quatenus in
 primis adoptionis sorte me tibi filium suscipias, B
 sicuti te in patris persona diligo, et totis obedientiæ
 viribus semper amplector. Decet enim inter
 tantas personas fides sancta servari, et inviolata
 caritas custodiri; quia paterna pietas filiorum felici-
 tas in Deo esse credenda est, (56) secundum illud
 Ezechiae, « Pater filiis notam faciet veritatem tuam,
 Domine. » In quibus verbis te (amande genitor)
 imploro, ut filio tuo, tam si indigno, veritatem Do-
 mini tuis verbis sacrosanctis notam facere non
 deneges, ut per tuam sanam eruditionem, Deo ad-
 juvante, ad melioris vitæ propositum merear per-
 venire. Quin etiam, dulcissime, cum omnibus epi-
 scopis nostris, et cujuscunque apud nos dignitatis
 persona, deprecor uti nobis de multimodis inquisi-
 tionibus, super quibus maximam subtilitatem vestram
 dignum duximus perquirere, benigne respondeas, ne
 sanctorum traditio patrum, et ab illis tradita nobis
 regula, quasi incognita per aliquid vitietur in nobis;
 sed sermo tuus directus nobis in caritate et man-
 suetudine veniat, ut per Dei misericordiam profutura
 in nobis perficiat fructum. Primum namque
 est quod pontifices nostri ac peritissimi quique in
 nobis dicunt quod contra canones et apostolica sta-
 tuta, quæ nobis a patre beatissimo Gregorio diri-
 gente statuta sunt, sicut vos scitis, auctoritas Do-
 rovernenis metropolitani in duas scindatur paro-
 chias, cujus (eodem patre mandante) ditioni subja-
 cere debent episcopi duodecim, sicut per ecclesias
 nostras legitur in epistola quam fratri et coepiscopo
 Augustino direxit de duobus Londoniæ et Eboracæ D
 metropolitæ episcopis, quam etiam apud vos haberi
 non dubitamus. Sed ipse primum pontificalis apex,
 qui tunc Londoniæ sub honore et ornamento pallii
 fuerat conscriptus, pro eo Dorovernensi oblatus est,
 atque concessus. Nam 123 quia beatæ recorda-
 tionis Augustinus, qui verbum Dei, imperante Gre-
 gorio, Anglorum genti ministrabat, et gloriosissime
 ecclesiis præfuit Saxoniz, in eadem civitate diem
 obiit, et corpus illius in basilica beati Petri aposto-
 lorum principis, quam successor ejus Laurentius
 sacrauit, conditum fuisset, visum est cunctis gentis
 nostræ sapientibus quatenus in illa civitate metro-
 politanus honor haberetur ubi corpore pausat (57)
 qui his partibus fidei veritatem inseruit. Cujus ita-
 que, sicut vos scitis, dignitatis honorem primum
 rex Offa, propter inimicitiam cum venerabili Lan-
 berto et gente Cantuariorum acceptam, avertere, et
 in duas parochias dissipare, nisus; et piissimus
 coepiscopus et antecessor vester Adrianus, rogatu
 prædicti regis, facere cœpit quod prius nemo præ-
 sumpsit, et Merciorum præsullem pallio extulit.
 Neutrum tamen ex his culpavimus, quos Christus, ut
 credimus, æterna victoria triumphat. Sed tamen
 excellentiam vestram humiles exoramus, quibus a
 Deo merito sapientiæ clavis collata est, ut super hæc
 causa cum sapientibus vestris quæratis, et quicquid
 vobis videatur, nobis postea servandum, rescribere
 dignemini; ne tunica Christi inconsultis alienis
 inter nos dissensionis scisma patiat, sed per ve-
 stram sanam doctrinam, ut desideramus, ad veræ
 pacis unitatem dirigatur. Magna enim humilitate
 simul et dilectionem hæc tibi scripsimus, papa beatis-
 sime, clementiam tuam profusius precabamur quate-
 nus ad ea, quæ a nobis necessario explicita sunt,
 benigne et juste respondeas. Sed et illam epistolam,
 quam Ethelardus archiepiscopus coram concis
 provincialibus episcopis nostris multiplicibus de re, ac
 124 totius Britanniz causis et necessitatibus,
 tibi scripsit, pio amore perscrutari digneris, et quic-
 quid de rebus, quæ in ea scripta sunt, fidei nor-
 mula poscat, pagina nobis veritatis patefacere me-
 mineris: ergo præterito anno legationem meam
 etiam et episcoporum per Wadan abbatem misimus;
 at ille, accipiens illam legationem, segniter, imo
 insipienter, deduxit. Sed modo tibi modicum, amo-
 ris gratia, munus per Birine presbyterum et Fildas
 et Cheolberth ministros meos (pater amande),
 mitto, quod est centum viginti mancusæ (58), cum
 litteris, precans te ut benigne suscipias, et benedi-
 ctionem tuam nobis donare digneris. Omnipotens
 Deus te longoævo tempore ad laudem suæ sanctæ
 ecclesiæ custodiat incolumem. »

(56) Secundum illud Ezechiae. Isa. xxxviii, 19.

(57) Corpore pausat. c. d. e. w.; corpus pausat, l.; corpus ejus pausat, a. s.

(58) Mancusæ. Dubium est manci præteritum ali-
 quando idem esse ac Anglica mark videtur; alias
 triginta pence illius temporis pecuniæ, seu septem

skillings et sex pence parem esse supponitur. (Sharp, 90).

(59) Domino excellentissimo... observandum tra-
 didimus. Hæc epistola edita est apud Wilkins Con-
 cilia, vol. I, p. 165 ex Malmesburiensi.

directis, plenis fidei rectæ, magnam humilitatem vestram reperientes, omnipotenti Deo referimus grates, qui vestram prudentissimam excellentiam in omnibus ornavit ac decoravit, erga beatum Petrum apostolorum principem, et nobiscum habere dilectionem, et in omnibus apostolicis humiliter consentire censuris. Porro in **125** una ex illis epistolis reperimus qualiter gratia nostræ apostolicæ functionis, si juxta fuissetis, animam vestram pro nobis posuissetis benigne; immo et nostræ prosperitati multum in Domino congaudeatis, et quando nostræ dulcissimæ admonitionis litteræ ad vestram unanimatis perveniunt aures, cum omni suavitate cordis et gaudio spiritali, quasi filii, paternum munus suscipere fatemini. Fatebatur vero et hoc, quod aliquantulam ex vestra facultate benedictionem nobis offerri demandastis, id est centum viginti mancusas (60), quas cum magno amore pro animæ vestræ salute suscepimus. Et prædictus archiepiscopus cum sociis suis honorifice ac benigne a nobis susceptus est, et adjuvari eum in suis necessitatibus libenter fecimus. Interea credentes vestræ prudentissimæ excellentiæ, ubi ferebatur in ipsis tuis regalibus apicibus quod nostris apostolicis sanctionibus nullus Christianus contraire præsumit; iteo totis nisibus nostris ea quæ tuo regno expediunt emittere atque prædicare conamur, ut ea quæ vobis prælatus frater noster Ethelardus archiepiscopus, seu tota synodus evangelicæ atque apostolicæ doctrinæ sanctorumque patrum, nec non prædecessorum sanctorum nostrorum pontificum, canonica censura prædicante, vestræ regali excellentiæ, seu cunctis principibus gentis vestræ, et universo populo Dei, edisserit, nequaquam in orthodoxa eorum doctrina quippiam resistere debeatis, Domino ac Redemptore nostro in evangelio dicente, ubi ait. (61) *Qui vos recipit, me recipit; et qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet.* Quanto magis pro ipso sæpedito archiepiscopo, quem nobis valde **126** nimisque collaudastis, sicuti et est videlicet clarissimus atque peritissimus (62), et quia illum scitis prudentem, bonis ornatum moribus, Deo et hominibus dignum; ecce (filii dulcissime et amantissime atque præstantissime, rex bone,) in his tuis assertionibus collaudamus Deum omnipotentem qui talem vobis demonstravit antistitem, qui, sicut verus pastor, indicere verbis secundum doctrinam sanctarum scripturarum dignam pœnitentiam valet, et eruere, qui sub ditione sacerdotali ejus existunt, animas eorum ex inferno inferiore, et ab igne inextinguibili deducens

(60) *Mancusas. s. c. e., manculas, a. d. l.*
 (61) *Qui vos... prophetæ accipiet.* Matth. x, 40, 41.

(62) *Clarissimus atque peritissimus. s. c. d. e.; clarissimus, dignissimus, carissimus, atque peritissimus, a. l.*

(63) *Nostrum. s. c. e.; post nostrum, a. l. legunt in ipsa sancta sede, omnia d. m. similiter legunt, omisso nostrum.*

eos et infraducens in portum salutis, et offerre pro illis hostiam dignam et immaculatam in conspectu divinæ majestatis omnipotenti Deo. Et quia multum nobis prænominatus archiepiscopus in omni sanctitate sua et vitæ conversatione ultro citroque placuit, valde nimis ei credentes, ex auctoritate ei beati Petri apostolorum principis, cuius vel immeriti vices gerimus, talem præbuimus præsulatum, ut si quippiam ex subjectis suis, tam regibus et principibus quamque universo populo, transgressus fuerit Dominica mandata, excommunicet cum usque pœniteat, et, si impœnitens fuerit, sit vobis sicut ethnicus et publicanus. De vero Ethelardo jam facto archiepiscopo Dorovernensis ecclesiæ, sicut a nobis poposcit vestrorum præsulum excellentia, ut ei justitiam faceremus de ipsis diœcesibus suis, tam episcoporum quamque monasteriorum, quibus illicite, ut vos cognovistis, expoliatus est, et a venerabili sede ejus, quas dudum tenuit, ablatae sunt, nos, per omnia enucleatius trutinantes, in sacro scrinio nostro reperimus sanctum Gregorium, prædecessorem (63) nostrum, **127** in integro ipsam parochiam numero duodecim (64) beato Augustino syncello suo archiepiscopo tradidisse, et confirmasse episcopos consecrandi. Unde et nos (veritate ipsa reperta) ordinatione seu confirmatione nostra apostolica auctoritate eas illi in integro, sicut antiquitus fuerunt, constituentes reddidimus, et privilegium confirmationis, secundum sacrorum canonum censuram, ecclesiæ suæ observandum tradidimus. »

§ 90. Offa interea, ne sibi fraudi forent dure in provinciales admissa, undique amicos reges venans, pacemque concilians, (65) Brithrico regi West-Saxonum filiam Edelburgam nuptum dedit (A. D. 787). Karolus magnum regem Francorum frequentibus legationibus amicum paravit, quamvis non facile quod suis artibus conduceret in Karoli animo invenerit: discordaverant antea, adeo ut magnis motibus utrobique concurrentibus, etiam negotiatorum comitatus prohiberentur. Est epistola Albini (66), hujusce rei index, cujus partem hic apponam, documentum ingens magnanimitatis et fortitudinis Karoli, qui omnem ætatem triverit in bellis contra paganos Deo rebelles.

§ 91. (67) Antiqui, inquit, Saxones, et omnes Fressonum populi, instante rege Karolo, alios præliis et alios minis sollicitante, ad fidem Christi conversi sunt; sed anno transacto idem rex cum exercitu irruit super Slavos, eosque subegit suæ ditioni. Avars, quos nos Hunos dicimus, exarserunt in Italiam, et, a ducibus præfati regis Christianis su-

(64) *Duodecim. a. s. c. e. l, duodecim episcoporum, d. m.*

(65) *Brithrico regi West-Saxonum filiam Edelburgam nuptum dedit.* Vide § 43 not. 100.

(66) *Epistola Albini.* Hæc epistola integre edita est ab Usshero. (*Veterum epistolarum Hibernicarum Sylloge*, 4^o, Paris, 1665) epist. 18, p. 36 et Alcuin. Op. tom. 1, p. 6, ep. 3.

(67) *Antiqui Saxones. i. e. Westphalienses.*

perati, domum cum opprobrio reversi **128** sunt. Similiter et super Baugariam irruerunt, qui et ipsi ab exercitu Christiano superati et dispersi sunt. Etiam et ejusdem Christianissimi regis duces et tribuni multam partem Hispaniæ tulerunt a Saracenis quasi trecenta millia in longum per maritima; sed heu, prohi dolor! quod iidem maledicti Saraceni (qui et Agareni) tota dominantur Africa et Asia Majori maxima ex parte. Nescio quid de nobis venturum sit: aliquid enim dissensionis, diabolico fomento inflammante, nuper inter regem Karolum et regem Offam exortum est, ita ut utrinque navigatio interdicta negotiantibus cesset. Sunt qui dicant nos pro pace esse in illas partes mittendos.

§ 92. In his verbis, præter illa quæ superius notavi, poterit curiosos animadvertere quantum jam annorum effluxerit ex quo Saraceni Africam et Asiam Majorem invaserint. Et profecto, nisi Dei elementia ingenitum robur Francorum imperatorum animasset, pridem Europam subjugassent. Adeo contemptis imperatoribus Constantinopolitanis Siciliam et Sardiniam et Baleares insulas, et pene omnes terras quæ pelago cinguntur, præter Rhodum et Cretam et Ciprum, occupaverant: sed nostris diebus per Northmannos Siciliam, per Pisanos Corsicam et Sardiniam, per Francos et omnis generis ex Europa Christianos magnam partem Asiæ, et ipsam Jerusalem, relinquere coacti sunt; de quibus quia in sequentibus (68) amplior erit narrandi locus, nunc ex verbis Karoli fœdus firmum inter eum et Offam compactum subjiciam.

§ 93. (69) Karolus, gratia Dei (70) rex Francorum et **129** Longobardorum, et patricius Romanorum, viro venerando et fratri carissimo Offæ regi Merciorum salutem. Primo gratias agimus omnipotenti Deo de catholicæ fidei sinceritate quam in vestris laudabiliter paginis reperimus exaratam. De peregrinis vero, qui, pro amore Dei et salute animarum, suarum beatorum apostolorum limina desiderant adire, cum pace sine omni perturbatione vadant, sed si aliqui, non religioni servientes, sed lucra sectantes, inveniantur inter eos, locis opportunis statuta solvant thelonia. Negotiatores quoque volumus, ut ex mandato nostro patrocinium habeant in regno nostro legitime, et si in aliquo loco injusta affligantur op-

(68) *Sequentibus. c. d. e. m., consequentibus, D a. s. l.*

(69) *Karolus... serica.* Epistola Caroli Magni edita est apud Wilkins *Concilia*, vol. I, p. 458, et in Alcuin. Op. tom. II, App. p. 618.

(70) *Gratia Dei. s. c. d. e. m.,* omitt. in a. l.

(71) *Ethelredi.* Æthelredus vel Æthelberhtus, Northanimbriorum rex, obiit 19 April. 796.

(72) *Animam in requie esse.* Adrianus obiit 25 Decemb. 795.

(73) *Egferium filium, ante mortem suam in regem inunctum.* Ecgrithus inunctus est rex, patre adhuc superstiti, a. d. 787.

(74) *Successorem dimisit.* Obiit Offa die 29^a Julii, a. D. 796, successoremque habuit filium suum Ecgridum qui eodem anno defunctus est. Quædam Sax. Chron. exemplaria, Florentius Worcester. et

A pressione, reclamant se ad nos vel nostros judices, et plenam jubebimus justitiam fieri. Cognoscat quoque dilectio vestra, quod aliquam benignitatem de dalmaticis nostris vel palliis ad singulas sedes episcopales regni vestri vel (71) Ethelredi direximus in eleemosinam domini apostolici Adriani, deprecantes ut pro eo intercedi jubeatis; nullam habentes dubitationem beatam illius (72) animam in requie esse, sed ut fidem et dilectionem ostendamus in amicum nobis carissimum. Sed et de thesauro humanarum rerum, quem Dominus Jesus nobis gratuita pietate concessit, aliquid per metropolitanas civitates direximus; vestræ quoque dilectioni unum baltheum et unum gladium Huniscum, et duo pallia serica.

§ 94. Hæc saluatum verba epistolæ decerpens, B iccirco apposui, ut posteris elucescat amicitia Offæ et Karoli; cujus familiaritate fretus, licet multorum impeteretur odio, dulci tamen vitam consumpsit otio, et (73) Egferium filium, ante mortem **130** suam in regem inunctum, (74) successorem dimisit. Ille sedulo paternæ immanitatis vestigia declinans, privilegia omnium ecclesiarum, quæ seculo suo genitor attenuaverat, prona devotione revocavit. Prædium quoque, quod pater Malmesbiriæ abstulerat, reddidit in manu Cuthberti tunc illius loci abbatis, hortatu Ethelardi archiepiscopi Cantuariæ, strenui sane et Deo digni viri, quem abbatem ibi fuisse ante Cuthbertum constans opinio asseverat (75). Itaque cum spes egregiæ indolis primis anis Egferri adoleret, sæva mors vernantis ætatis florem messuit; (76) unde Osberto patricio Albinus: Non arbitror quod nobilissimus juvenis Egferus propter peccata sua mortuus sit, sed quia pater suus pro confirmatione regni ejus multam sanguinem effudit. (77) Post quatuor ergo menses regni excedens, Kenulfum, quinto genu nepotem Pendæ ex fratre Kenwalkio, regem constituit.

§ 95. Kenulfus, in primis magnus vir et virtutibus famam supergrediens, nihil quod livor digni carperet unquam admisit; domi religiosus, in bello victoriosus, vir cujus laudes merito nitentur altum, quamdiu æquus arbiter in Anglia invenietur, laudandus tum regni sublimitate, **131** tum mentis humilitate, qua enituit amplissime quando, (78) ut supra diximus, dignitatem (79) Cantuariam labela-

alii Offæ obitum non recte in anno 794 ponunt. Caroli Magni epistola ad Offam, ante April. an. 796 scripta, Adriani mortis mentionem facit, unde sequitur Offam supervixisse summo pontifici cujus obitus die 25^a Decembris an. 795 accidit.

(75) *Asseverat. c. e.; post. asseverat, a. s. d. l. m. legunt: hoc argumenti assumens quod defunctum se eo loci tumulari fecerit.*

(76) *Unde patricio Alberto Albinus.* Observat editor Operum Alcuini (tom. I, p. 74, not.), quod epistolam de qua Malmesburiensis locum hunc sumpsit ignota est.

(77) *Post quatuor, etc.* Ecgridus obiit post aliquot tantum regni menses, et Cœnuulfus in ejus locum successor est designatus.

(78) *Ut supra diximus.* Vide supra § 87.

(79) *Cantuariam. e; Cantuariæ, a. s. c. d. l. m.*

etatam refecit; parum faciens rex mundanum in sua provincia supercilium, dummodo antiquitus statutum non transgrediretur tramitem canonum. Contra Cantuaritas successivum ab Offa suscipiens odium, regionem illam valide affixit (80); regemque eorum Ealbrithum cognomine Pren (81) victum abduxit, sed non multo post, humana miseratione mollitus, solvendum curavit: nam apud Winchelcumbam, ubi ecclesiam, quæ adhuc superest, Deo exadificaverat, ipsa dedicationis die regem captivum ad altare manumittens libertate palpavit, memorabile clementiæ suæ spectaculum exhibens. Aderat ibidem munificentiæ regiæ applausor (82) Cuthredus, quem ille Cantuaritas regem præfecerat. Sonabat basilica plausibus, platea fremebat discursibus, quod (83) in conventu tredecim episcoporum, decem ducum, nullus largitatis pateretur repulsam, omnes suffarcinatis marsupiiis abirent; nam præter illa xenia quæ magnates susceperant, inæstimabilissimicet pretii et numeri, in utensilibus, vestibus, equis electissimis, omnibus qui agros non habebant libram argenti, presbyteris mancam auri, monachis solidum unum, postremo toti populo multa erogavit. Idem monasterium cum magnis redditibus, quantum hoc **132** tempore incredibile videatur, ampliasset, (84) vicesimo quarto regni anno funere suo honoravit (85). Filius ejus Kenelmus, puer admodum a sorore Quendrida innocue cæsus, nomenque et decus martyrii adeptus ibidem pausat.

§ 96. Post illum regnum Merciorum nutabundum, et, ut ita dicam, exangue, nihil quod litera dignetur comminisci habuit (86); sed, ne quis nos arguat semimutilatam historiam interrumpere, regum succedentium nomina transeurram. (87) Ceolwulfus frater Kenulfi, uno anno regnans, altero a Bernulfo expulsus est: (88) Bernulfus, tertio regni anno ab Egbirhto rege West-Saxonum victus et fugatus, mox

Sedes Cantuariensis in pristinum statum restituta est. a. D. 798, Æthelheardo prima vice ex Roma reduce. Hanc tenuit ab anno 791 ad diem 11^m Junii 805.

(80) *Regemque eorum*, etc. Vide § 15; in nota 67, falso asseritur Cuthredum ab Offa regem Cantuaritarum esse factum. Cœnulfus Cuthredum regem fecit, non Offa.

(81) *Pren*. s. c. d. e. m, Wren, a. l.

(82) *Cuthredus*. Cuthredus factus est Cantuaritarum rex, devicto Eadbyrto Præn. an. 798, non vero 796, ut statuitur supra § 15.

(83) *Quod*. e.; quod ibi, a. s. c. d. l. m.

(84) *Vicesimo quarto regni anno funere suo honoravit*. Cœnulfus obiit a. D. 821, regni sui anno 25.

(85) *Filius ejus Kenelmus*, etc. Cenelmus, quem pater Cœnulfus regni hæredem reliquerit, cum septennis tantum esset, paulo post instigante ejus sorore. Quendrida, cæsus est a suo tutore Ascoberto. Vide Vitam S. Cenelin.

(86) *Habuit*. a. d. l. m, mervit, s. c.

(87) *Ceolwulfus*. Ceolulfus, Cenejmi patris, regno successit an. 821, depositusque est a Beornulfo, viro inter Mercios nobili, a. D. 825.

(88) *Bernulfus... fugatus*. Prælium Beornulfum inter et Egbertum commissum est Ellandune (hunc locum Wilton prope Salisbiriā, *Salisbury*) esse conjicitur a. D. 824. Beornulfus ab Orientalibus Anglis

ab Orientalibus Anglis occisus est, quod illè Orientalem Angliam, ut debitum Mercii regnum a tempore Offæ, invadere tentasset. (89) Ludecanius ab eisdem Anglis post biennem potestatem, ultionem antecessoris animo intendens, oppressus est (90) Withlacus, in initio regni ab eodem Egbirhto sub jugum missus, regnavit annis tredecim, et illi et filio capitis et pecuniarum tributâ persolvens. Eadem sorte **133** (91) Berthwulfus tredecim regnans annis, novissime a piratis Danorum ultra mare fugatus est. (92) Burhredus, accepta Ethelspida filia regis Athulfi filii Egbirhti, affinitate illjus et vectigalium pensionem et hostium deprædationem consolatus est; sed post viginti duos annos ab eisdem patria deturbatus, Romam diffugit, ibique apud Scholam Anglorum in ecclesia sanctæ Mariæ tumulatus est. (93) Uxor ejus, tunc quidem in patria residens, sed postea virum secuta, apud Papiam extremam sortem incurrit. Tunc regnum illud, a Danis cuidam (94) Chelwulfo Burhredi ministro traditum et ne ultra placitum retineret sacramento firmatum (95), post paucos annos Elfredus nepos Egbirhti obtinuit. Ita principatus Merciorum, qui per tumidam gentilis viri insaniam subito effloruit, tunc per miseram semiviri regis ignaviā omnino emarcuit, anno Dominicæ incarnationis (96) octingentesimo septuagesimo quinto.

INCIPIT DE REGNO ORIENTALIUM ANGLORUM.

§ 97. Sed quia quatuor potentissima regna hucusque non exiliter, ut arbitror, quantum lectio majorum suggestit, peraravit stilus, nunc, ut in præmio dixi, Orientalium Anglorum et Orientalium Saxonum principatum idem post **134** aliorum terga percurreret; namque posterius regno Cantuaritarum, sed prius regno West-Saxonum, pullulavit regnum Orientalium Anglorum. (97) Primus ergo, idemque maximus, apud Orientales Anglos rex fuit

eodem anno cæsus est.

(89) *Ludecanius*. Occisus est Ludeca a. D. 825, successoremque habuit Wiglafum.

(90) *Withlacus*. d. e. m.; *Withlafus* a. l.; *Withlafus* s.; *Withlavus* c. Wiglafus e Merciorum throno pulsus ab Ecgberto, a. D. 827, sed anno sequenti restitutus est. Obiit a. D. 839.

(91) *Berthwulfus*. Beorthwulfus, defuncto Wiglafa, thronum conscendit, a. D. 839. Devictus a Danis anno 851, obiit a. D. 852.

(92) *Burhredus*. Burgredus ad thronum accessit a. D. 852. Ejus connubium cum Ethelswitha, Ætelwulfi, West-Sexæ regis, filia, celebratum est Chippenham, post Pascha, an. 854. Devictus pulsusque a Danis, a. D. 874, Romam confugit ubi paulo post obiit.

(93) *Uxor ejus... apud Papiam extremam sortem incurrit*. Ethelsuitha obiit Paviæ a. D. 889.

(94) *Chelwulfo*. Ceolwulfum, pulso Burgredo, Danii regem constituerunt a. D. 874; anno 877, Augusto mense, Halfdanus Merciæ regnum scidit, cujus partem Ceolwulfus obtinuit.

(95) *Firmatum*. s. c. d. e. l. m.; adacto a.

(96) *Octingentesimo septuagesimo quinto*. a. s. d. e. l. m.; *octingentesimo quinto*, c.

(97) *Primus*, etc. Regni hujus exordium ad annum circiter 526 Pagijs refert, quando Angli, ad orientale Britannicæ littus appulsi, sedes ibi sub

Redwaldus, a Wodeno, ut scribunt, decimum genu nactus: omnes quippe australes Anglorum et Saxonum provinciarum citra Humbram fluvium cum suis regibus ejus nutum spectabant. (98) Hic est ille quem superior relatio non tacuit Ethelfridum regem Northanhimbrorum, pro Edwini favore, trucidasse. Idem, suadente eodem Elwino baptizatus, consilio uxorio potmodum (99) a fide descivit. At vero filius ejus Eorpwaldus, incorruptam Christianitatem complexus, inviolatum spiritum Deo effudit, a Ricberto gentili innocenter peremptus. (100) Huic Sigebertus successit, vir Deo dignus, frater ejus ex matre, omnemque barbariem pro Francorum nutritura exutus: namque a Redwaldo (1) in exilium actus, eorumque diu contubernio fruitus, sacramenta Christianitatis assumpserat, quæ, potestate initiatus, regno suo toti dignanter infudit, 135 scholasque etiam litterarum per loca instituit; quod pro magno certe debet prædicari, ut litterarum dulcedinem per eum experirentur homines agrestes antea et fanatici. Adjutor religionis fuit, et studiorum iucentor, (2) Felix episcopus, Burgundiæ oriundus, qui nunc Ramesiæ requiescit. Porro (3) Sigebertus, seculo renuncians monachicæque tonsuræ compos, Egrico cognato thronum reliquit; cum quo, a Penda rege Merciorum sociali bello appetitus, mortem oppetiit, cum fortior ipse malis, et professionis non immemor, virgam tantum manu gestaret. (4) Successor Egrici Anna, filius. (5) Eni fratris Red-

waldi, eodem furente Penda simili involutus exitio, gloriosæ propaginis numerositate felix emiuit, (6) sicut secundus liber suo loco insinuabit. Successit Annæ frater ejus Ethelhere, occisusque est a rege Northanhimbrorum Oswio cum Penda merito, quod ei concurreret in auxilium, et fulciret exercitum qui pessum dedisset fratrem et cognatum. (7) Hujus successor frater Ethelwaldus contiguatis successio- nibus regnum reliquit ejusdem Ethelberii filius 136 (8) Aldulfo et (9) Elcwoldo: his Beorna, huic quoque Ethelredus successit hujus fuit filius sanctus (10) Egelbrihtus, quem Offa rex Merciorum dolose interemit, (11) ut dictum est, et dicitur posterius. Pauci post eum in Orientali Anglia regnarent potentes usque ad (12) sanctum Edmundum, violentia Merciorum, qui anno regni sui sexto decimo ab Hinguar pagano peremptus est. Ex quo in Orientali Anglia desiere regnare Angli annis quinquaginta, Novennio enim siue rege, paganis vastantibus provincia subjacuit: post in ea, et in Orientali Saxonia. (13) Guthrum rex Danus regnavit annis duodecim tempore regis Elfredi. Guthrum habuit successorem, æque Danum, nomine Eohric; qui, cum regnasset annis quatuordecim, peremptus est ab Anglis quod inciviliter in eos egisset: nec tamen libertas eis assurere, Danorum comitibus vel eos prementibus, vel in 137 West-Saxonum reges acuentibus, donec Edwardus filius Elfredi ambas provincias, expulsis Danis, liberatis Anglis, suo, id

duodecim suis ducibus collocarunt. Uffa unus e duodecim, qui cæteris superstes fuit, Orientalium Anglorum regis titulum non ante annum 571 assumpsit. Cujus fuit caput, principum series Uffingarum ab eo nomen habet. Obiit Uffa a. D. 578, successoremque habuit Titulum, filium suum, qui obiisse anno 599, supponitur et successorem habuisse filium suum Redwaldum. Vide Bedam, *Hist. eccles.* lib. II, c. 15.

(98) Hic est ille quem superior relatio. Vide supra § 47.

(99) A fide descivit. Vide Bedam, lib. II, c. 15, § 135.

(100) Huic Sigebertus successit. Eorpwaldus, qui patri Redwaldo successit circa annum 624, baptizatus est a. D. 627; quo occiso eodem anno a Ricberto, qui hoc patrato scelere thronum usurpavit, tribusque annis tenuit, occisi frater Sigebertus ad thronum accedere debuit an. 631.

(1) In exilium actus . . . per loca instituit. Vide Bedam, lib. III, c. 18.

(2) Felix. Felix, primus Dunwich episcopus, an. 630, censuratus, obiit die 8 Martii, a. D. 646. Misus est ab Honorio, Cantuariensis archiepiscopo ut convertendo Sigiberto iucumberet.

(3) Sigibertus, etc. Sigibertus, abdicato regno monachum induit in Bury S. Edmond's, a. D. 634, consanguineo suo Egrico thronum relinquens. Cæsi sunt ambo a Penda, Merciorum rege, anno sequenti.

(4) Successor Egrici Anna. Accessio Annæ, Redwaldi nepotis, a. D. 635 contigisse dicitur. Cæsus est a Penda, a. D. 654, successoremque habuit fratrem suum Ethelberum qui et ipse anno sequenti occisus est.

(5) Eni. a. s. c. d. l. m.; omitt. in e.

(6) Sicut secundus liber, etc. Malmesburiensis in libro secundo de tribus regis Annæ filiarum, Ethel-

drithæ, Ethelbuhæ et Sexbuhæ, earumque posteriorum mentionem facit. Confer Bedam, lib. III, c. 7, § 18, et Smith notam in *Optimæ genitor nobilis*.

(7) Hujus successor. Defuncto frater Ethelbero, an. 655, Ethelwaldus thronum conscendit. Obiit anno 664.

(8) Aldulfo. Eadwulfus, Ethelheri filius, patre defuncto successit anno 664. Ejus mater fuit Hereswitha, Hildæ, Streaneshalch abbatissæ, filia. Obitus ejus incertus est annus, annum 680 inter 683 accidere debuit.

(9) Elcwoldo. Elewoldus fratri Eadwulfo successit, et juxta Hickes, anno 690, defunctus est. Successor illi fuit Selædus, qui anno 747 mortuus, successorem habuit eodem anno Ælfwaldum, qui et ipse anno 749, obiit. Eo defuncto, Hunbeanna et Albertus (a Matthæo Westminster. et aliis Beorna et Æthelberthus vocati) simul Orientales Angles rexisse videntur. Juxta Hickes, Beorna et Ethelredus Elwaldo successissent an. 690, Beornaque ante Æthelredum obiisset; sed verus amborum mortis annus admodum latet. Orientalis Angliæ regum successio densa involvitur obscuritate.

(10) Egelbrihtus. Æthelbertus, Æthelredi filius, cæsus est ab Offa, a. D. 793. Ut martyr habitus est, ejusque dies festus in Martyrologio Anglico 20 Maii celebratur.

(11) Ut dictum est. Vide supra § 86.

(12) S. Eadmundum. Eadmundus, ex antiquis Orientalis Angliæ regibus recto tramite descendens, coronatus est die Natalis Domini a. D. 854; cæsusque est ab Inguaro, Danarum principe, die 20, Novembris an. 870.

(13) Guthrum. Guthrum, seu Godrum, Orientalium Anglorum regis titulum assumpsit ex permissu regis Elfredi, a. D. 879; defunctoque anno 891 successit Eohricus, qui an. 905 occisus est.

est, West-Saxonico, imperio adjecit, anno post occasionem sancti Edmundi quinquagesimo, (14) regni sui quinto decimo.

DE REGNO ORIENTALIUM SAXONUM.

§ 98. Eodem fere tempore quo cœpit, regnum Orientalium Anglorum, (15) surrexit regnum Orientalium Saxonum (circiter A.D. 526); et habuere quidem Orientales Saxones reges per successionem multos, sed aliis regibus et maxime Mercii subiectos. (16) Primus igitur apud eos regnavit Sledda, a Wodenio decimus; ejus filius (17) Sebertus, nepos Ethelberti regis Cantuariorum ex sorore Ricula, fidei Christi suscepit, prædicante Mellito, qui primus Londoniæ fuit episcopus. Ea enim urbs ad Orientales Saxones spectat. Seberto mortuo, filii ejus, Sexredus et Sewardus, (18) Mellitum expulerunt; **138** (19) nec multo post, a West-Saxonibus occisi, tyrannidis in Christum pœnas pependero. Succedens eis Sigebertus cognomento Parvus, Sewardi filius, (20) reliquit regnum Sigeberto, Sigebaldi filio, qui fuerat frater Seberti. Is Sigebertus, hortatu regis Oswii, in Northanhimbria a (21) Finano episcopo baptizatus, gentem suam ad fidem quam cum Mellito abjecerant, per (22) episcopum Cheddum reduxit; quique post gloriose administratum regnum, gloriosius reliquit, a propinquis interemptis, quod, evangelici præcepti sequax, hostibus serenus parceret, nec delinquentes, si pœniterent,

(14) *Regni sui quinto decimo.* Juxta Saxonica Chronica, Orientales Angli regis Eadwardi imperio se subjecerunt an. 921, qui erat quinquagesimus primus post cœlem regis Eadmundi; quo posito, cum Eadwardus patre Ælfrædo successerit an. D. 904, Danos duodecimo ejus regni anno pulsos fuisse statuendum videtur. Apud Florentium Worcester., regnorum conjunctio sub Eadwardo primogenito anno 928 assignatur.

(15) *Surrexit.* a. s. c. l.; *successit*, d. e. m.

(16) *Primus igitur*, etc. Juxta Henricum Huntingdoniensem primus East-Sexæ rex Excenwini fuisse, quem Florentius Worcester., in regum genealogia *Æscwini* vocat. Successorem habuit an. 587, Sleddam, filium suum, qui et ipse anno 597, vita functus est.

(17) *Sebertus*, Sæbertus, Steæ filius et successor, regnare cœpit anno 597, et ad Christianismum conversus est an. 604. Obiit an. Dom. 616, successorque reliquit filios suos Sexæredum et Sigewardum.

(18) *Mellitum expulerunt.* Mellitus, Londinensis episcopus consecratus a. D. 604, in exilium pulsus est an. 617. Factus postea Cantuariensis archiepiscopus obiit die 24. Aprilis, a. D. 624. Vide Bedam, *Hist. eccles.* lib. II, c. 3-7.

(19) *Nec multo post*, etc. Sexredus et Sigewardus cæsi sunt an. 623, usque successit Sigibertus, cognomento *Parvus*, Sigewardi filius.

(20) *Reliquit regnum Sigiberto.* Sigiberto, anno 653, defuncto successit Sigibertus cognomento *Bonus*, qui Christianismum apud Orientales Saxones restituit. Cæsus est an. Dom. 660. Vide Bedam, lib. III, c. 22, § 215.

(21) *Finano.* Finanus, episcopus Lindisfarnensis, huic sedi successit defuncto Aidano, an. 651.

(22) *Cheddum.* Ceddus, consecratus episcopus Londinensis circa annum 656, obiit a. D. 664. Vide Bedam, lib. III, § 214.

(23) *Swithelmus.* Swithelmus, Sexbaldi, Sigebal-

A rugato et duro vultu suspenderet. Post eum frater (23) Swithelmus regnavit, ab eodem Cheddo in Orientali Anglia baptizatus. Eo mortuo, Sigierius filius Sigeberti Parvi, et Sebbi filius Sewardi, regnum tenuerunt. Veruntamen Sebbi, socio ante se defuncto, ipse quoque tricesimo anno voluntarie regno decessit, monachus (24) ut Beda refert) factus: filii ejus **139** Segehardus et Seufredus regnaverunt. Illis defunctis, paucis tempore (25) regnum moderatus est Offa filius Sigierii, juvenis jocundi vultus et animi, ætatis floridæ, maximi apud cives amoris, qui hortatu Kinespidæ Pendæ filiæ, cujus nuptias speraverat, cœlestes suspirare doctus amores, Romam cum Kenredo rege Merciorum et beato (26) Egwino episcopo Victiorum ivit, ibique attonus cœlica regna suo tempore subivit. (27) Illi successit Selredus, Sigeberti boni filius, triginta octo annis: quo perempto, principatus est Orientalibus Saxonibus Swithedus, (28) qui, eodem anno quo Cantuaritas Egbirhtus rex West-Saxonum debellavit, ab eodem expulsus, regnum vacuefecit. Londonia tamen, cum circumjacentibus regionibus, Merciorum regibus, quamdiu ipsi imperitaverunt, paruit.

DE PARTITIONE REGNORUM, ET PACIS ET EPISCOPATIBUS ANGLIÆ.

§ 99. Dominabantur ergo reges Cantuaritarum proprie in Cantia; in qua sunt hii episcopatus.

divi filius, fratri successit an. 660, et obiit an. 665, quo tempore Sigierius, Sigiberti Parvi filius, et Sebbi, Sigewardo filius regnum obtinuerunt. De Sebbi parentela confer D. Smith nota in Bedam, lib. IV, c. 30, et chartam Æthilredi East-Sexæ, *Cod. Dipl. Æv. Saxon.*, No. XXXV, p. 39.

(24) *Ut Beda refert.* Lib. III, c. 30, § 250, et lib. IV, c. 11, § 285. — Sebbi, resignata corona, monachus induit a. D. 693, et anno sequenti defunctus est. Ejus Vita scripta est a Capgrave ex antiquis legendis quæ inveniuntur in Act. ss. August. tom. VI, p. 516. Successores habuit filios suos Sigehardum et Suæbrædum.

(25) *Regnum moderatus est Offa.* Suæbrædus obiit post diem 13 Junii a. D. 704, successoremque habuit Offam, qui Romam cum Cœnredo Merciorum a. D. 709, profectus est, ubi ambo tonsuram e manu Constantini papæ receperunt.

(26) *Egwino.* Egwinus, Worcesteriæ episcopus, consecratus est a. D. 692, et sedit usque ad an. Dom. 747.

(27) *Illi successit Selredus.* Selædus, Suæbritusvè, Offæ successit an. 709, et obiit an. 738. Selædus, Sigiberti Boni filius, Orientalium Anglorum, non vero Orientalium Saxonum rex erat. Obiit an. 747. Vide not. 2, p. 136. Malmesburiensis et Florentii Worcesterensis textus æque obscurus in eo quod de successione regum tum Orientalium Anglorum, tum Orientalium Saxonum referunt.

(28) *Qui eodem anno . . . regnum vacuefecit.* Hic falsus omnium ms. contextus videtur. Nam, si Swithædus defuncto Suæbrito, an. 738, successit, vel etiam post Selædum Orientalium Anglorum regem an. 747 occisum, haud probabile est illum regnasse quo tempore Cantuaritæ regi Ecgberto, an. 824, se subjecerunt. Sic enim scribit Florentius Worcesterensis: « Swithædus supremam potestatem aliquos annos tenuit; post eum pauci nativi reges in East-Sexa imperarunt, nam eodem ann

140 Archiepiscopus Cantuariæ, episcopus Ro-

§ 100. Reges West-Saxonum dominabantur in Wiltshire, et Berkensi et Dorsetonsi pagis; (29) quibus est episcopus unus, cujus est modo sedes (30) Salesbirie, quondam erat (31) vel Ramesbirie vel Scireburne.

Et (32) in Suthsexa, quæ aliquanto tempore habuit proprium regem. Eratque sedes episcopalis ejus pagi antiquitus in Selesco, quæ est insula circumflua ponto, (33) ut Bela narrat, ubi etiam beatus Wilfridus monasterium construxit: nunc habitat episcopus apud Cicestram.

Et in pagis Suthantunensi et Sudreiensi, quibus est episcopus qui habet sedem Wintoniæ.

Et in pago Sumerssetensi, qui habebat olim apud Wellas episcopum, qui nunc est Bathoniæ.

Et in Domnonia quæ Devenescire dicitur, et in Cornubia quæ nunc Cornu-guallix dicitur. Erantque tunc duo episcopatus, unus in Cridentuna, alter apud Sanctum Germanum: nunc est unus, et est sedes ejus Exoniæ.

§ 101. Porro reges Merciorum dominabantur in pagis his, Glocestrensi, Wigornensi, Warwicensi: in his est episcopus unus, cujus sedes est Wigornix.

141 Et in Cestrænsi, et in Derhensi, Statfordensi: in his est episcopus unus, et habet partem Warwicensis, et Scrobberiensis pagi, et est sedes apud civitatem Legionum, vel Coventreiam; quondam erat Lichfeldæ.

Et in Herefordensi, habeturque ibi episcopus habens dimidium pagum Scrobeshiriæ, et partem Warwicensis et Glocestrensis, possidens sedem in Herefordo.

Et in Oxenefordensi, Buchingensi, Hurfordensi, Huntendunensi dimidia, Bedefordensi, Northhantu-

quo Ecgbertus Contiam invasit ejus potestate se subjecere. FLORENT. WIGORN. ad *Chronicon* append. (East-Saxonia.)

(29) *Quibus est episcopus unus . . . vel Ramesbirie vel Scireburne.* Confer hæc cum Malmesb. *De gestis pontif.* De episcopis Occidentalium Saxonum.

(30) *Sedes.* a. c. d. l. m.; omitt. in e.

(31) *Erat.* a. c. d. l. m.; omitt. in e.

(32) *In Suthsexa, etc.* Illius regni historia non adeo authentica. Fundatum esse conjicitur, circa an. 490, ab Ælli qui Britanniam an. 477 ingressus est cum suis tribus filiis Cymen, Wlenking, et

A nensi, Legacestrensi, Lincoliensi; quas regit episcopus qui modo habet sedem Lincoliæ, quondam habebat apud Dorkeestre.

Et in Legacestrensi, Snotingensi, quorum Christianitas ad archiepiscopum Eboracensem spectat; habebaturque ibi olim proprius episcopus, cujus sedes erat apud Legacestram.

§ 102. Reges Orientalium Anglorum dominabantur in pago Grantebrigensi; et est ibi episcopus, cujus sedes est apud Heli.

Et in Northfolke et Sudfolke; et est ibi episcopus, cujus sedes est apud Norwic, quondam erat apud Elman vel Tetford.

§ 103. Reges Orientalium Saxonum dominabantur in Estsexa, et dimidia Hurthfordensi; habebaturque ibi, et habetur, episcopus Londoniensis.

§ 104. Reges Northanhimbrorum dominabantur in omni regione quæ est ultra Humbram fluvium, usque ad Scotiam; erantque ibi archiepiscopus Eboracensis, episcopus Haugustaldensis et Ripensis, Lindisfarnensis, de (34) Candida Casa: Haugustaldensis et Ripensis defecerunt, Lindisfarnensis translatus est in Dunelmum.

142 § 105. Hærant partitiones regnorum, quamvis reges provicissitudine temporum, modo hi, modo illi, terminos prætergrederentur pro fortitudine, vel pro ignavia amitterent: sed has omnes regnorum varietates Egbirhtus animi magnitudine percipuit, et ea, uni conquadrans imperio, ad uniformem dominium servans unicuique proprias leges, vocavit. Quocirca quia, de recensione (35) temporum fidem placitam absolvens, ultra ejus tempora excurrit, hic sigam metam primo volumini, ut multitudine trames regnorum in unius West-Saxonici terminetur compendium.

Cissi, qui patri successit. Meridionales Saxones ad Christianam religionem conversi sunt a Wilfrido, episcopo Eboracensi, regnante Æthilwalho, a. D. 681. South-Sexæ regnum aliquando Cantuariæ, aliquando vero West-Sexæ, cui tandem unitum est ab Ecgberto, a. D. 824, tributarium fuisse videtur.

(33) *Ut Beda narrat.* Hist. ecclesiast. lib. IV. c. 13, § 289.

(34) *Candida Casa.* Whithern, in Galloway.

(35) *Recensione.* s.; recensitione, c. d. e. l. m.

143 PROLOGUS IN LIBRUM SECUNDUM.

Diu est quod, parentum cura, et meapte diligentia, libris insuevi. Hæc me voluptas jam inde a pueritia cepit; hæc illecebra mecum parilibus adolevit annis: nam et ita a patre institutus eram, ut, si ad diversa declinarem studia, esset animæ dispendium, et famæ periculum. Quocirca memor sententiæ,

Cupias quodcumque necesse est, extorsi iuramenti meæ ut libenter vellem quod non velle hominem non possem. Et multis quidem litteris impendi operam, sed aliis aliam. Logicam enim, quæ armat eloquium, solo libavi auditu: physicam, quæ medetur valetudini corporum, aliquanto pressius conce-

pi: jam vero ethicæ partes medullitus rimatus, illius majestati assurgo, quod per se studentibus pateat, et animos ad bene vivendum componat: historiam præcipue, quæ, jocunda quadam gestorum notitia mores condiens ad bona sequenda, vel mala cavenda, legentes exemplis irritat. Itaque, eum domesticis sumptibus nonnullos exterarum gentium historicos conflassem, familiari otio quærere perexi si quid de nostra gente memorabile posteris posset reperiri. Hinc est quod, ab antiquo scriptis non contentus, ipse quoque 144 scripturire (36) incepti; non ut scientiam meam, quæ pene nulla est, proponerem, sed ut res absconditas, quæ in strue vetustatis latebant, convellerem in lucem. Quapropter opiniones volaticas despuens, Chronica longe lateque corrogavi, sed nihil propemodum hac, fa-

teor, profeci industria; omnibus enim decursis, inops remansi scientiæ, quippe ante non inveniens quod legerem, quam lecturire desinerem. Quæcunque vero de quatuor regnis ad liquidum edidici, primo libro indidi; in quibus, ut spero, non erubescet veritas, etsi forte alicui suboriatur dubietas. Nunc usque ad adventum Normannorum regni West-Saxonici monarchiam, per succedentium invicem regum genesim, deducam. Quæ si quis oculo bono videre dignabitur, hanc sub fraterna caritate regulam teneat: « Si ista tantum ante noverit, non fastidiat quod scripserim; si plura didicerit, non succenseat quod non dixerim: » immo, dum vivo, mihi cognoscenda communicet, ut meo stylo apponantur saltem in margine quæ non occurrerunt in ordine.

145 LIBER SECUNDUS.

§ 106. Superiori volumini hic terminus obvenit, qui quatuor regna Britannicæ in unum coarctaret. Cujus potentia auctor (37) Egberhtus, regis Inæ de fratre Inegildo abnepos, amplo apud suos loco natus, et ingenue educatus a pueritia, inter West-Saxones emicuit. Continuatio virtutum incendit invidiam; et, quod fere a natura comparatum est ut reges iniquo intuitu aspiciant si quos in spem regni adolescere videant, Brihtricus, (38) ut prædictum est, suspectum habens memorandæ indolis juvenem, e incendio tollere cogitabat. Quod Egberhtus præsentiens, ad Offam regem Merciorum fuga lapsus est; quem dum ille sedula diligentia obumbraret, consecuti sunt Brihtrici nuncii qui perfugam ad supplicium repeterent, habentes in manibus traditionis pretium. Accedebat quod suo regi (39) filia ipsius postulabant nuptias, ut genialis thori sædus perpetuas inter eos contineret amicitias (A.D. 787). Ita Offa, qui bellicis minis non cederet, ad blanditias connivente, 146 Egberhtus, transnavigato mari, (40) Franciam venit (A.D. 798); quod Dei consilio fa-

ctum intelligo, ut vir ille, ad tantum regnum electus, regnandi disciplinam a Francis acciperet. Est enim gens illa et exercitatione virium, et comitate morum cunctarum occidentalium facile princeps. Hac igitur contumelia Egberhtus (41) ut cote usus est, qua, detrita inertia rubigine, aciem mentis expelleret, et mores longe a gentilitia barbarie alienos indueret. Itaque, (42) defuncto Brihtrico, frequentibus suorum nunciis Britanniam reversus, moxque imperare jussus, patriæ desideriis satisfacit, (43) anno Dominicæ incarnationis octingentesimo; regnante in Francia Karolo magno anno tricesimo quarto, qui etiam duodecim annis supervixit. Interea Egberhtus, cum clementia et mansuetudine subjectorum amorem redemisset, (44) prima virium documenta in Britannos, qui eam insulæ partem (45) habitant quæ Cornugallia dicitur, dedit; quibus 147 subjugatis, (46) Aquilonales Britannos, qui a prædictis brachio maris dividuntur, tributarios fecit. Harum victoriarum fama cum reliquos territaret, Bernulfus rex Merciorum, tumidum quid spirans,

(36) Quoque scripturire. s. c. e. l.; quæque scripturire, d.; quoque scriptitare, a.

(37) Egberhtus. Egbertus filius erat Ealhmundi, filii Eafæ, filii Eoppæ, filii Ingildi, fratris Inii occidentaliū Saxonum regis. Vide infra, § 116.

(38) Ut prædictum est. § 43.

(39) Filia ipsius postulabant nuptias. Vide § 43, not. 100.

(40) Franciam venit. Juxta Saxon. Chronica Egbertus, antequam rex esset, in Franciam ab Offa Merciorum et a Beorhtrico occidentaliū Saxonum rege pulsus est, ubi tres annos remansit. (Sax. Chron. a. D. 836.)

(41) Ergo fungar vice cotis, acutum
Reddere quæ ferrum valet, exors ipsa secandi.
(Hor. Ars poet. 304.)

(42) Defuncto Brihtrico. Vide § 43, not. 4.

(43) Anno, etc. Hic Malmesburiensis in anachronismum incidit, sequendo Sax. Chronica quæ

Egberhti accessionem anno 809, pro 802 ascribunt. Juxta communem computandi modum Carolus Magnus regnare cœpit die 24 Septembris, a. D. 768, quo tempore Francorum monarchiæ parti accessit; unde sequitur tricesimum quartum ejus regni annum completum fuisse mense Septembri an. 802 (quo anno Egberhtus procul dubio thronum conscendit). Obiit die 28 Januarii 814, cum. est Malmesburiensis observat, Egberti accessionis duodecim annis supervixisset. Vide § 45, not. 5.

(44) Prima virium, etc. Juxta Sax. Chron., Egbertus Occidentaliū Walensium regionem ab oriente ad occidentem depopulatus est a. D. 817. Matthæus Westmunst. Cornugalliam ab Egberhto victore an. 808 occupatam esse refert.

(45) Habitant. d. e. m.; inhabitant, a. s. l.

(46) Aquilonales Britannos, etc. Juxta Saxonica Chronica Florentium Worcest., et alios, hoc evenit an. 828.

gloriosumque arbitratus si audacia sua cæterorum metum dæmeret, bellum Egberhto indixit. Ille, gloriæ damnum ducens si cederet, occurrit alacriter; consertaque pugna fugit Bernulfus, victus miserabiliter. Factum est hoc bellum apud Hellendune, anno Domini (47) octingentesimo vicesimo sexto. Hoc eventu West-Saxo elatus, animumque ad aliora extendens, fervente adhuc victoria, Ethelwulfum filium, cum Alstano episcopo Scireburniæ et electa manu, Cantiam misit, qui provinciam, seu longosopitam otio, seu virtutum suarum exanimatam, nuncio dominatui West-Saxonico adjicerent.

§ 107. Missi efficaciter imperatis institerunt, regionemque, quaquaversum finibus suis cingitur, pervagati; minimoque labore Baldredo rege ultra Tamesim fluvium expulso, Cantiam, Sudreiam, **148** Australes et Orientales Saxones, qui quondam ad antecessorum suorum jus pertinebant, suæ parti subdidere anno regni ejus vicesimo quarto. Nec multo post Orientales Angli, auxilio Egberhti animati, (48) reges Merciorum Bernulfum et Ludecanum; continuatis exceptos insidiis, trucidarunt. Causa cædis fuit, quod ipsi solita contumacia fines externos inquietarent. Eorum successor (49) Withlafus, primo ab Egberhto regno fugatus, mox in fidem tributariam acceptus, principatum West-Saxonum ampliavit. (50) Eodem anno Northanhimbri, qui se solos remansisse, et omnium digito notari, cernerent, timentes ne diu conceptam iram

(47) *Octingentesimo vicesimo sexto.* Prælium apud Ellandune commissum est a. D. 824, ut recte legit unus ex ms. nostris. Quoad hujus prælii tempus ab auctoribus melioris notæ recedit ms. codex ex quo textum nostrum constituimus, juxta quem duobus annis serius commissum fuisset et jam peractis quæ hujus prælii felici successu contigisse narrat Malmesburiensis. Ex his enim quæ in textu afferuntur Egberhtus Cantiam sibi subjecit anno 834, qui tricesimus quartus erat ejus regni annus; sed juxta rectiorem computationem qua regnum Egberhti mense Januario an. 802 initium cœpisset, Beornulfi Merciorum regis cladem, et Baldredi e Cantuaritarum throno expulsionem vicesimo secundo Egberhti regni anno occurrisse oportet, a. D. 824 Malmesburiensis tamen sumpto anno 800 quasi Egberhti accessionis anno, incorrecti, etsi consequenter juxta suum sensum, probabiliter scripsit et habuit annum 824, vicesimum quartum fuisse regni Egberhti annum.